



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Секретаријат
02/8 број 072-1/24- 13
Датум: 27.3.2025. године
Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА		
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА		
Београд		
Примљено:	07 APR 2025	
Ојед.сек./от	З.б. пр.-ект	Гр.
4 12 55	9557	

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

Београд
ул. Делиградска бр. 16

Веза: Ваш бр. 412-55/24, дел. број 31764 од 30.12.2024. године

Поводом Вашег дописа упућеног Министарству унутрашњих послова Републике Србије, а у вези са посетом НПМ Полицијским станицама Нови Београд, Земун, Врачар, Стари град, Вождовац, Савски венац, Звездара, Раковица, Чукарица и седишту Полицијске управе за град Београд, током новембра и децембра 2024. године, обавештавамо Вас да су полицијски службеници Дирекције полиције, Полицијске управе за град Београд и Сектора за логистику извршили одговарајуће провере и сачинили посебан извештај, који Вам се достављају у прилогу.

Прилог: Копија извештаја ПУ за град Београд, УП 03.15.4 број 021-411/25 од 20.2.2025. године

Копија извештаја СзЛ 06 број 1278/25 од 24.3.2025. године

31

В.Д. СЕКРЕТАРА МИНИСТАРСТВА



Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Дирекција полиције
Полицијска управа за град Београд
Управа полиције
03.15.4 број: 021-411/25
Датум: 20.02.2025. године
Београд

ПОЛИЦИЈСКА УПРАВА ЗА ГРАД БЕОГРАД
Биро начелника

ПРЕДМЕТ: Извештај о посети Националног механизма за превенцију тортуре
Полицијској управи за град Београд (новембар-децембар 2024. године)

ВЕЗА: Ваши акти 03.15 бр.163/25 од 16.01.2025. године,
03.15. бр. 163/25-2 од 17.01.2025. и од 21.01.2025. године

Управи полиције, ПУ за град Београд, проследили сте акт Заштитника грађана дел. бр. 31808 од 30.12.2024. године, који се односи на извештај Националног механизма за превенцију тортуре, у вези са реализованом посетом Полицијској управи за град Београд у периоду од 26.11. до 10.12.2024. године.

Током посете, НПМ је контролисао начин остваривања права задржаних лица (право на приступ лекару и адвокату, право задржаног лица да о свом лишењу слободе обавести блиску особу, начин на који се задржана лица обавештавају о својим правима), као и услове боравка у просторијама за задржавање. У поменутом извештају су наведене препоруке за отклањање недостатака уочених у појединим контролисаним организационим јединицама ПУ за град Београд, као и препоруке за унапређење поступања у овој области.

С тим у вези, у складу са налозима из депеше Управе полиције, ПУ за град Београд бр. 236-17758/25 од 27.01.2025. године, све организационе јединице ПУ за град Београд су након упознавања са садржајем извештаја НПМ, предузеле одговарајуће мере и радње у циљу обезбеђења доследног поступања по истакнутим препорукама и отклањања свих недостатака на које је указано у достављеном извештају, у следећим областима:

Обавештавање задржаних лица о правима и документација

У области контроле начина на који се задржана лица обавештавају о својим правима и сачињавања одговарајуће документације, утврђено је да је у појединим случајевима од стране контролисаних организационих јединица коришћен неодговарајући формулар обавештења о правима лица задржаних у кривичном поступку. Поводом наведеног, истакнута је препорука да се обезбеди да полицијске станице у саставу ПУ за град Београд свим лицима која су задржана у кривичном поступку уручују одговарајућа писана обавештења о правима задржаних лица, односно образац са правима садржаним у чл. 29. Правилника о полицијским овлашћењима.

Такође, у **ПС Раковица**, уочено је да у појединим предметима о задржавању лица по ЗКП-у, време почетка задржавања није адекватно рачунато у односу на време започињања примене полицијског овлашћења довођења, поводом чега је истакнута

преорука да се почетак задржавања у кривичном поступку рачуна од момента хапшења, односно одазивања лица на позив.

С тим у вези, све организационе јединице су упознате са обавезом сачињавања аката у вези са задржавањем лица на прописаним обрасцима, у складу са истакнутом преоруком, укључујући образац о правима задржаног лица, као и са начином утврђивања времена почетка задржавања, што ће бити предмет контроле од стране Управе полиције, ПУ за град Београд сходно месечним плановима контролне делатности.

Услови боравка у просторијама за задржавање лица

У погледу услова боравка у просторијама за задржавање, НПМ је истакао да у **ПС Земун, ПС Нови Београд и ПС Вождовац**, поједине просторије за задржавање нису у функцији из различитих разлога (квар на водоводној мрежи, нефункционисање грејног тела). Затим, утврђено је да се просторије за задржавање у **ПС Чукарица** не користе већ две-три године због проблема са канализацијом и прокишњавањем, као и да се просторије за задржавање у **ПС Раковица** не користе у зимском периоду јер јачина грејања није задовољавајућа, што је уочено и у просторијама за задржавање у **ПС Врачар**.

Поводом наведеног, НПМ је од Министарства унутрашњих послова затражио додатне информације о санацији проблема који постоје у просторијама за задржавање у ПС Раковица, ПС Чукарица, ПС Земун и ПС Врачар, као и о активностима које се предузимају како би исте биле стављене у функцију.

С тим у вези, прибављен је извештај Одељења за логистику, ПУ за град Београд у којем се наводи да су све просторије за задржавање у ПС Земун, ПС Нови Београд и ПС Вождовац у функцији, сем једне просторије за задржавање у ПС Земун, која ће бити стављена у функцију када се у складу са Планом набавки спроведе одговарајући поступак, а затим изврше радови на инсталацији довода воде и механизму точећег места.

У погледу просторија за задржавање у ПС Чукарица, истакнуто је да у поменутој организационој јединици постоји само једна просторија за задржавање лица, која је раније комплетно реконструисана и адаптирана од стране организације „УНДП“, те да испуњава услове прописане Правилником о условима које треба да испуњавају просторије за задржавање лица. Даље се наводи да је Полицијска станица Чукарица смештена у делу зграде који је у власништву ГО Чукарица, те да због превазилажења капацитета система одвода отпадних и атмосферских вода комплетног објекта и околног терена, каскадно конфигурисаног према колекторском одводу, у одређеним временским интервалима долази до влажења зидова лоцираних испод нивоа тла, захватајући и просторију за задржавање лица, што се отклања сходно расположивим материјално-финансијским средствима Одељења за логистику.

У извештају ПС Чукарица, истиче се да је у међувремену поступљено у складу са истакнутим преорукама, те да су просторије за задржавање у ПС Чукарица сада у функцији.

Поводом недостатака у просторијама за задржавање ПС Раковица и ПС Врачар (нефункционисање грејног тела), Одељење за логистику ПУ за град Београд се изјаснило да су оба објекта прикључена на даљински топлотни систем загревања (Београдске електране), те да су у ранијем периоду све 4 просторије за задржавање (две у ПС Раковица и две у ПС Врачар), биле предмет комплетне реконструкције и адаптације реализоване од стране организације „УНДП“, у циљу обезбеђивања захтева

које прописује Правилник о условима које треба да испуњавају просторије за задржавање лица. Поменутом реконструкцијом и адаптацијом просторија за задржавање, била је обухваћена и комплетна инсталација и опрема за загревање, а свако преправљање исте захтева израду техничког решења и техничке документације, као и спровођење обимних радова (рушења, преправке, уградње опреме и инсталација за чије руковање би морала бити задужена лица у оквиру Полицијске станице, преклапање два потпуно различита система загревања, довођење просторија у грађевинском погледу у првобитно стање), што подразумева и издвајање значајних финансијских средстава.

У извештајима ПС Раковица и ПС Врачар, наводи се да је у вези са проблемом неадекватног грејања обавештено Одељење за логистику, У за град Београд ради отклањања недостатака.

Хигијена у просторијама за задржавање лица

У погледу недостатака који се односе на проблем одржавања хигијене у појединим полицијским станицама, односно ПС Нови Београд и ПС Вождовац, као и недостатка постелине, истакнута је препорука да се за све просторије за задржавање обезбеди довољно комплетне постелине, која ће се редовно одржавати чистом.

С тим у вези, од стране ПС Нови Београд, упућен је допис Одељењу за логистику, ПУ за град Београд, ради отклањања наведених недостатака. Такође, у извештају ПС Вождовац се наводи да је са проблемом одржавања хигијене у наведеној организационој јединици због недовољног броја радника обавештено Одељење за логистику, ПУ за град Београд.

У извештају Одељења за логистику, ПУ за град Београд, истакнут је проблем недовољног броја радника који обављају послове одржавања хигијене у објектима Полицијске управе за град Београд, нарочито када је реч о већим објектима попут ПС Нови Београд (површине преко 3500м²) и ПС Вождовац (површине преко 2700м²), где је радно време корисника, укључујући и просторије за задржавање лица непрекидно. У том смислу, истиче се и да су током реконструкције и адаптације просторија за задржавање лица, које је спроведено од стране организације „УНДП“ примењена таква техничка решења којима је знатно отежан, скоро онемогућен процес одржавања хигијене у просторијама за задржавање лица. Сходно наведеном, указује се да ће када се за то стекну услови, у погледу довољног броја радника на пословима одржавања хигијене, исти бити ангажовани у објектима Полицијских станица са циљем постизања оптималног нивоа хигијене, како у радним просторијама полицијских службеника, тако и у просторијама за задржавање лица.

Поред наведеног, у извештају Одељења за логистику, ПУ за град Београд, истиче се да су све просторије за задржавање лица у Полицијским станицама ПУ за град Београд опремљене потребном количином душека, јастука, ћебади и комплетних постелина на основу захтева и требовања достављених наведеној организационој јединици.

Функционисање монитора у Дежурној служби ПС Раковица

У погледу уоченог недостатка у вези са нефункционисањем монитора у дежурној служби у ПС Раковица због проблема са електричним инсталацијама, напомињемо да је од стране електричара у Одсеку за техничке послове, Одељења за логистику, поменути квар, који је настао услед преоптерећења електро-инсталација укључивањем додатних грејних тела, отклоњен.

У извештају ПС Раковица се истиче да је отклоњен квар на мониторима у просторији где се лица доводе и путем којих се врши непрекидни надзор над просторијама за задржавање, те да је систем видео-надзора у поменутој просторији у функцији.

У погледу монитора у Дежурној служби, који тренутно не раде (технички квар или неисправне инсталације), напомиње се да је реч о систему видео-надзора намењеном за праћење објеката школа, те да су монитори били повезани преко градске општине Раковица, док се надзор над просторијама за задржавање лица врши преко монитора у посебној просторији за довођење лица, који су у функцији. О нефункционисању поменутих монитора у Дежурној служби, обавештено је Одељење за логистику, ПУ за град Београд.

Обавештење о видео-надзору у просторијама за задржавање ПС Звездара

У погледу ученог недостатка у ПС Звездара, који се односи на истакнуто обавештење о видео-надзору у просторији за задржавање лица, напомињемо да је од стране ПС Звездара поменути недостатак оклоњен, односно обавештење за видео-надзор је истакнуто на видном месту унутар просторија за задржавање лица.

Напомињемо да су све организационе јединице ПУ за град Београд упознате са достављеним извештајем Националног превентивног механизма, као и са истакнутим препорукама и примерима добре праксе, те да у потпуности поступају у складу са наложеним мерама, у оквиру своје надлежности, што ће у наредном периоду бити предмет контролних делатности од стране Управе полиције, ПУ за град Београд.

Прилог:

- Делегација Управе полиције, ПУ за град Београд бр. 236-17758/2025 од 27.01.2025. године
- Извештаји организационих јединица



НАЧЕЛНИК УПРАВЕ
пуковник полиције



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Сектор за логистику
06 број 1178 / 25
24. мај 2025
Београд

СЕКРЕТАРИЈАТ

Предмет: Национални механизам за превенцију тортуре,
Извештај о посети Полицијској управи за град Београд 412-55/24

Сектору за логистику је прослеђен Извештај о посети Полицијској управи за град Београд 412-55/24, деловодни број 31760 од 30.12.2024. године, сачињен од стране Заштитника грађана у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре, у којем су наведене препоруке за отклањање уочених недостатака и унапређење поступања рада, са захтевом да се достави обавештење о поступању по упућеним препорукама.

У сегменту предметног извештаја који се односи на услове боравака у просторијама за задржавање лица, од стране НПМ исказана је потреба за добијањем информација о санацији проблема у просторијама за задржавање лица појединих полицијских станица у оквиру Полицијске управе за град Београд, и то ПС Земун, ПС Чукарица, ПС Раковица и ПС Врачар.

У вези са наведеним обавештавамо следеће:

Просторије за задржавање лица у објектима ПС Раковица и ПС Врачар су реконструисане у току 2020. године кроз имплементацију пројекта „Подршка Краљевине Норвешке Министарству унутрашњих послова Републике Србије“. Објекти наведених полицијских станица се снабдевају топлотном енергијом из градског система даљинског грејања, па је проблем грејања у просторијама за задржавање лица у домену надлежности логистике подручне полицијске управе.

Просторије за задржавање лица у објекту ПС Земун биће реконструисане у складу са важећим стандардима за просторије наведене намене у оквиру радова на реконструкцији самог објекта ПС Земун, који су у току и изводе се фазно.

Постојеће стање просторија за задржавање лица у објекту ПС Чукарица подразумева потребу за већим обимом радова у смислу адаптације истих, а активности овог сектора у том погледу спроводе се у складу са одређеним финансијским средствима за предметну намену, а по приоритетима које одреди Дирекција полиције.

За план набавки за 2025. годину предложена је буџетска ставка која се односи на обављање реконструкције/адаптације просторија за задржавање лица у објектима овог министарства, па уколико иста буде прихваћена, радови на адаптацији појединачних просторија за задржавање лица ће се обављати према приоритету који одреди Дирекција полиције, након усвајања плана набавки за текућу годину..

